
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  151
del  17/09/2010

Attivazione Consiglio Comunale dei bambini e delle 
bambine - Atto di Indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciassette del mese di settembre alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Assistente Sociale Rita La Tosa 
 
 
PREMESSE: 
 

− la legge 28 agosto 1997, n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
l’infanzia e l’adolescenza”; 

− la Convenzione Internazionale sui diritti dell'infanzia approvata dall'Assemblea Generale 
delle Nazioni Unite il 20 novembre 1989 a New York, che l’Italia ha ratificato 
rispettivamente con legge n.176/91 e con legge n.46/2002;   

 
DATO ATTO CHE: 

− allo scopo di favorire un’idonea crescita socio-culturale dei bambini, nella piena consapevolezza 
dei diritti e dei doveri verso le istituzioni, questo Ente ha promosso l’istituzione del Consiglio 
dei Bambini e delle Bambine di Tortolì quale  forma organizzata di partecipazione attiva e 
di esercizio dei diritti di cittadinanza da parte dei bambini; 

− che il Consiglio dei Bambini è disciplinato dall’art. 6 dello Statuto Comunale che stabilisce 
finalità e funzioni; 

 
EVIDENZIATO che il Consiglio dei Bambini e delle Bambine realizzato con gli alunni delle  
Scuole Elementari di Tortolì,  ha l’obiettivo di sviluppare il senso di appartenenza ed un ruolo attivo 
e propositivo nei confronti dei centri decisionali adulti e contemporaneamente di restituire al minore 
il senso di responsabilità, di rispetto al bene collettivo, nella duplice veste di fruitore ma anche di 
agente di cambiamento; 

 
CONSIDERATO CHE : 

− questa idea progettuale rappresenta un momento importante di un percorso culturale e 
sociale iniziato a Tortolì nel 1999, con l’adesione al Progetto “La città dei bambini” che fa 
capo all’Istituto di Scienze della Cognizione del CNR; 

− negli anni 2005 e 2006, grazie ai finanziamenti della L.285/97 è stato costituito il primo  
Consiglio dei bambini e delle bambine di Tortolì; 

− con la deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 10/10/2008 è stata promossa la 
realizzazione del Consiglio dei bambini e delle bambine nell’anno scolastico 2008/2009; 

− con la deliberazione della Giunta Comunale 174 del 19/10/2009 è stata assicurata la 
prosecuzione del progetto per l’anno scolastico 2009/2010; 

 
DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione dare continuità al percorso già iniziato 
valorizzando l’esperienza maturata e il lavoro fatto finora e promuovere la realizzazione del 
Consiglio Comunale dei bambini e delle bambine per l’anno scolastico 2010/2011; 
 
VISTO il Bilancio del corrente esercizio finanziario dove al capitolo 10236 avente per oggetto 
“Progetto organizzazione interventi a favore dei giovani”, risulta disponibile per le finalità in 
argomento la somma di € 10.077,00; 
 
RITENUTO assegnare l’obiettivo al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale e le 
risorse finanziarie necessarie per il suo raggiungimento; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 



 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROCEDERE all’attivazione del “Consiglio dei bambini e delle bambine”, da realizzarsi con gli 
alunni delle  Scuole Elementari di Tortolì nell’anno scolastico 2010-2011; 
 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale per la realizzazione del 
Consiglio comunale dei Bambini e delle Bambine di Tortolì, le risorse pari a € 6.000,00 iscritte sul 
capitolo 10236, avente per oggetto “Progetto organizzazione interventi a favore dei giovani”, del 
Bilancio dell’esercizio finanziario 2010; 
 
DI ATTRIBUIRE con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, 
comma 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di 
obiettivo per la realizzazione del Consiglio dei bambini e dei bambini per l’anno scolastico 
2010/2011.   
 

 

  
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott. Congiu Enzo

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 15/09/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 20910 del 22/09/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


